Дело № 1-54-2017 г. 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

8 июня 2017 года г. Вилюйск

Вилюйский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Каратаевой Н.П., при секретаре Оленовой Л.А., с участием государственного обвинителя - прокурора Вилюйского района РС (Я) ФИО1, защитника - адвоката Гольдерова М.П., подсудимого ФИО2, переводчика ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 ича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

*****>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

*****>, 

<

*****>, не имеющего судимости, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, 

У с т а н о в и л :

ФИО2 ич совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, группой лиц, по предварительному сговору, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 01 часа 00 минут ФИО2 во время распития спиртных напитков с несовершеннолетним Е., Я., М., М., Т., М., находясь в избе расположенной в местности «

<

*****>» в 3 км к северо-востоку от села 

<

*****> рассказал присутствующим о конфликте, случившемся у него с работниками 

<

*****>» производственного филиала «

<

*****> (

<

*****>»), после чего предложил несовершеннолетнему Е., Я., М., М., Т., М., совершить группой лиц в целях хищения чужого имущества разбойное нападение на работников 

<

*****> с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья. На его предложение несовершеннолетний Е., Я., М., М., Т., М. ответили согласием, тем самым они все вступили в предварительный сговор на совершение группой лиц разбойного нападения на работников 

<

*****>» с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья в целях хищения чужого имущества.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 40 минут ФИО2, несовершеннолетний Е., Я., М., М., Т., М. во исполнение единого преступного умысла, направленного на разбойное нападение в целях хищения имущества работников 

<

*****>», с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, вооружившись тремя огнестрельными охотничьими ружьями, а именно ФИО2 взял охотничье гладкоствольное ружье марки «ИЖ-16» 16 калибра, М. взял охотничье гладкоствольное ружье марки «

<

*****> 12 калибра, Я. взял охотничье гладкоствольное ружье марки «

<

*****>» 12 калибра, на двух автомобилях марки «

<

*****>» без государственных регистрационных знаков под управлением ФИО2 и «

<

*****>» с государственным регистрационным знаком «О 463 ВО 14» под управлением М. поехали на базу работников 

<

*****>», расположенную в 1 км от 

<

*****>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени ФИО2, Я., М., М., Т., М. и несовершеннолетний Е., прибыв на базу работников 

<

*****>», расположенную в 1 км от 

<

*****>, во исполнение единого преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, демонстрируя для реальности угрозы, принесенные собой огнестрельные охотничьи ружья марки «ИЖ-16» 16 калибра, «Сайга-12 К» 12 калибра, «Stoeger Model 2000» 12 калибра, из которых ФИО2, Я., М. производили выстрелы в воздух, требуя работникам 

<

*****>» выйти из своих вагонов, где они временно проживали. После этого ФИО2, Я. и Т. действуя за пределами единого преступного умысла, незаконно против воли работников 

<

*****>» С., Я. и 

<

*****>» П., Т. проникли в их вагоны, где последние проживали временно, и с угрозой применения к ним насилия заставили их выйти на улицу и встать на колени. При этом Т., находясь внутри вагона, где проживал Т., нанес последнему не менее 4 ударов в область плеч и груди, после чего стал силой вытаскивать Т. из вагона. Когда Т. пытался оказать сопротивление, держась рукой об входную дверь вагона, Т. убрал его руку и силой толкнул его по спине, на что он упал на землю. После того как Т. встал, Т. нанес ему не менее 4 ударов кулаком по различным частям тела, и один удар кулаком по лицу, причинив Т. физическую боль.

В указанный период, на базе работников 

<

*****>» находился И., который увидев, что ФИО2, Я., М., М., Т., М. и несовершеннолетний Е., совершают разбойное нападение с угрозой применения огнестрельных оружий на работников 

<

*****>», из корыстных побуждений, у него возник преступный умысел, направленный на совершение с указанными лицами разбойного нападения в целях хищения имущества работников 

<

*****>», с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, во исполнение которого И. присоединился к ним.

После того, как работников 

<

*****>» С., Я. и работников 

<

*****>» П., Т., вывели из их вагонов, ФИО2 взял у М. огнестрельное охотничье ружье марки «

<

*****>» 12 калибра, нанес один удар прикладом по голове Т., причинив ему физическую боль. После этого ФИО2 подошел к С. инанес ему по лицу один удар прикладом от указанного ружья и один удар кулаком, отчего последний упал на землю. Тем самым ФИО2 причинил С. телесные повреждения в виде кровоподтека кожного покрова век левого глаза, ран мягких тканей левой скуловой области и левой половины лица, которые как не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются как поврежедния, не причинившие вреда здоровью человека. Затем ФИО2 и, находящийся рядом И.., нанесли лежащему на земле С. по одному удару ногами в область живота, причинив С. физическую боль. После этого несовершеннолетний Е. нанес один удар кулаком по лицу Т., причинив ему физическую боль.

Далее, находящиеся в это время в салоне автомобиля марки 

<

*****>» с государственным регистрационным знаком «

<

*****>» работники 

<

*****>» Б. и Л.., испугавшись противоправных действий ФИО2, Я., М., М., Т., М., И. и несовершеннолетнего Е. завели двигатель автомобиля и уехали из вышеназванной базы в сторону реки 

<

*****>». В свою очередь, М. вместе с Я. действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества, умышленно, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, устроили погоню за Л. В.Ю. и Б., на автомобиле марки «

<

*****>» с государственным регистрационным знаком «

<

*****>» под управлением М., но, не догнав их, вернулись обратно на базу работников 

<

*****>».

Далее, в вышеуказанный период времени, ФИО2, Т., М., продолжая свои преступные действия, направленные на разбойное нападение, напали на подъехавших в это время на 4 грузовых автомобилях марки «

<

*****> с государственными регистрационными знаками «

<

*****>», «

<

*****>», «

<

*****>», «

<

*****>» В., М., К., С., О., Р., Ч., также являющихся работниками 

<

*****>», и под угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, целясь в их сторону принесенными с собой огнестрельными охотничьими ружьями, заставили выйти из автомобилей, после чего усадили их вместе с другими работниками 

<

*****>» и 

<

*****>». При этом ФИО2 один раз ударил прикладом от ружья в область челюсти и коленным суставам В., причинив ему физическую боль. 

После того, как всех вышеперечисленных работников 

<

*****>» и 

<

*****>» усадили в одну кучу, ФИО2 стал требовать у них денежные средства за произошедший конфликт, после чего взяв в руки деревянную палку, используя, ее в качестве оружия стал наносить удары по различным частям тела, сидевшим на земле В., С., Р. и Ч., причинив последним физическую боль. На его требования передать денежные средства, С. боясь за свою жизнь, передал ему денежные средства в сумме 

<

*****> рублей.

После этого, в вышеуказанный период времени, продолжая свои преступные действия, направленные на разбойное нападение на работников 

<

*****>» и 

<

*****>», М., ФИО2, несовершеннолетний Е., из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, открыто похитили принадлежащее работникам 

<

*****>» и 

<

*****> имущество, а именно несовершеннолетний Е. открыто похитил у В. денежные средства на сумму 25000 рублей, которые находились в будке автомашины «

<

*****>» с государственным регистрационным знаком 

<

*****>», у 

<

*****>. сотовый телефон марки «ZTE» стоимостью 7000 рублей, который находился в кабине автомашины «

<

*****>» с государственным регистрационным знаком 

<

*****>», у ФИО4 денежные средства на сумму 8000 рублей и сотовый телефон марки «DEXP» стоимостью 8000 рублей, которые находись в кабине автомашины 

<

*****>» с государственным регистрационным знаком «

<

*****>», у Ч. денежные средства на сумму 10000 рублей, которые находились в кабине автомашины «

<

*****>» с государственным регистрационным знаком 

<

*****>», у С. денежные средства на сумму 19800 рублей, которые находились в кабине автомашины «

<

*****>» с государственным регистрационным знаком 

<

*****>».

М. открыто похитил у М. денежные средства на сумму 15000 рублей и планшет марки «ARCHOS» стоимостью 5000 рублей, которые находились в кабине автомашины «

<

*****>» с государственным регистрационным знаком «

<

*****>», у С. автомагнитолу «

<

*****>» стоимостью 1500 рублей, которую он снял из автомашины «

<

*****>» с государственным регистрационным знаком 

<

*****>».

ФИО2 с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, открыто похитил у В. часы марки «Hublot» стоимостью 5500 рублей, у К. дисковый накопитель «Transcend» стоимостью 3000 рублей, который находился в вагоне-доме с государственным регистрационным знаком 

<

***>. 

В результате противоправных действий ФИО2, И., Я., М., М., Т., М., и несовершеннолетнего Е., В. причинен значительный материальный ущерб на сумму 30500 рублей, М. причинен значительный материальный ущерб на сумму 20000 рублей, С. причинен значительный материальный ущерб на сумму 1500 рублей, К. причинен значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей, С. причинен значительный материальный ущерб на сумму 19800 рублей, О. причинен значительный материальный ущерб 16000 рублей, Ч. причинен значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

С похищенным ФИО2, несовершеннолетний Е., И.., Я., М., М., Т., М., скрылись с места преступления, и распорядились ими по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 признал свою вину в совершенном преступлении, согласившись дать показания, показал, что ДД.ММ.ГГГГ после обеда вместе с Я., Т. и М. приехали к О., чтобы переправиться через реку. Там встретили одного русского, который попросил отвезти его до своей базы, обещал 2 бутылки водки. Приехали туда, когда сидел в машине, его тыкнули чем-то острым, увидел, что рядом стоял мужчина среднего возраста, спросил «почему так делаешь?», на что он говорил «почему боишься», и еще раз тыкнул. Потом подошел еще второй молодой, который тоже был с ножом. Они уехали. После чего об этом рассказал И., который сказал, что это нельзя так оставлять. Вечером к ним на базу в местности «Бааьына» приехали братья М. выпивали все - он, М., Я., Т., Е., М.. Рассказал им об инциденте, предложил, что надо с ним разобраться. Поехали к геологам, у них было три ружья, приехав туда он выстрелил в воздух, вытащили всех из вагонов, еще кто-то стрелял, ружье было у Я. и М.. Отдал ружье М. и взял палку. Всех усадили в кучу, он начал требовать деньги. Того кто тыкал ножом, вытащили М. и Т., привели к нему, ударил его прикладом ружья, потом кулаком. Из его друзей кто-то заходил в вагоны, он сам заходил в один вагон, убедиться, что там есть люди, на столе лежал хард диск, взял его. Уехала одна 

<

*****>, за ней погнались Я. и М., не догнали. Потом подъехали еще 4 машины, их тоже вытащили и усадили вместе. Тех кто сидел, ударил каждого палкой. Отобрал у одного часы. Забрали деньги около 30000 рублей, уехали. Ружье в сторону геологов направлял, чтобы испугать. Приехав на базу в местности «

<

*****>» продолжили распитие спиртных, всем распределил деньги, были 2-3 штуки сотовых телефона, магнитола, планшет, утром приехала полиция и забрала. Испугавшись ответственности скрывался, но все осознал, сам приехали и сдался. О содеянном раскаивается. 

Оценивая показания подсудимого, суд считает их достоверными, поскольку они согласуются с иными доказательствами по делу, и считает возможным положить их наряду с другими доказательствами по делу в основу приговора.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Допрошенный в качестве свидетеля Е. показал, что во время распития спиртных на местности «

<

*****>» ФИО2 предложил поехать разобраться с тем, кто его тыкал ножом, на счет денег не слышал, все согласились, и с М., Т., Я., М., Ефипановым поехали на базу геологов. У кого были ружья не помнит. Приехав туда, вышли из машин, он стал осматривать 

<

*****>, слышал выстрелы. Когда подошел к вагонам, работники уже стояли возле будки, одного ударил. ФИО2 начал требовать деньги у работников, они говорили, где деньги лежат, они ходили, забирали и отдавали ФИО2. ФИО2 был с палкой. Не видел, что угрожали ружьем. Забрали телефоны, планшет, хард диск. 

Свидетель М. показал, что днем отвозили одного геолога на базу и там видел, что один геолог с ножом был, тыкал ФИО2 ножом. Сразу уехали оттуда. На своей базе в местности «

<

*****>» распивали спиртное когда приехали братья М., ФИО2 начал говорить, что надо разобраться. Ранее первым предложил разобраться еще И.. Поехали к геологам на двух машинах, было три ружья, у ФИО2, Я. и М.. Приехав туда, вышли, он два раза выстрелил в воздух из ружья ФИО2, геологи вышли, усадили их на землю, ФИО2 стал требовать деньги, они сказали, что деньги в машине, он заходил в 

<

*****>, в бардачке взял 5000 рублей, забрал планшет, из 

<

*****> взял магнитофон. Деньги отдал ФИО2. Машины проверяли по указанию ФИО2. Видел, что ФИО2 был с палкой, ударял ли кого-нибудь, не помнит. Как заходил в вагон ФИО2, не видел. 

Свидетель Т. показал, что днем когда подвозили геолога до его базы, один мужчина тыкал ножом в ФИО2, они ругались, вышел второй мужчина тоже с ножом, они уехали. Они были с ФИО2, Я., М. и И.. И. оставили у О. и поехали в местность «

<

*****>» на свою базу. И. говорил, что нельзя это так оставлять. К ним приехали М., распивали водку, спонтанно решили разобраться, сели в машины и поехали выяснять отношения. Приехав на их базу, выбежал из машины, забежал в вагон, вытащил одного, ударял его, всех посадили в кучу. Одна их машина уехала, за ним поехали М. и Я., не догнали. Видел, как ФИО2 бил руками мужчину с усами. Когда обратно приехали, видел, что были планшет, телефоны, хард диск, ему дали 5000 рублей. 

Свидетель Я. показал, что когда отвезли русского на его базу, видел рядом с машиной одного геолога с ножом в руке, они уехали оттуда. И. остался у О., говорил, что нельзя так оставлять. Приехали на сенокосные угодья, приехали братья М., выпили, ФИО2 рассказал, предложил поехать разобраться, все согласились, решили наказать, на 2 машинах поехали туда, он стрелял в воздух один раз, положил ружье в машину, пошел в будку. Люди уже сидели возле вагона на земле, из будки вытащил одного, посадил в кучу. Уехала одна белая бортовая машина, М. и он поехали за ним, не догнали, вернулись. Уже приехали 

<

*****>, возле будки лежал один человек, возле него стоял И. с палкой, ФИО2 там ходил. Позже на своей базе Ефипанов поделил деньги, были планшет, сотовые телефоны, хард диск. 

Свидетель М. показал, что 1 августа встретил брата на берегу реки, встретились выпили, на местности «Бааьына» встретили ФИО2, Я., выпили с ними. В процессе распития ФИО2 рассказал, что ему угрожали ножом, тыкали в него. Решили поехать разобраться, ФИО2 говорил, что деньги надо потребовать, поехали на 2 машинах, сразу выбежали, слышал выстрел, из будок вышли геологи, всех сразу посадили в кучу, некоторых Т., Я. выводили из будки, И. вышел из будки вместе с геологами. ФИО2 на него сердился, ударял. Он стоял возле геологов, охранял, чтобы не убежали. ФИО2 взял палку и стал ударять геологов, требовать деньги 20000 рублей, один сказал, что деньги в машине, ФИО5 пошел забрал деньги, отдал ФИО2. Вдруг резко уехала машина, он сел в 

<

*****>, с Я. погнались за машиной. Не догнали, вернулись, видел, что один геолог лежит на земле, рядом стоял И. с палкой. После этого долго не пробыли, уехали. Приехав на местность «

<

*****>» на столе видел, лежали телефоны, хард диск, планшет, деньги, Ефипанов пересчитал деньги, было около 30000 рублей, и разделил между всеми. Под утро уехали с братом домой. 

Свидетель М. показал, что он с братом М. подъехали в местность «Бааьына», там распивали спиртное с ФИО2, Е., М., Т. и Я. Ефипанов при этом рассказал, что был конфликт с геологом, все возмутились, решили поехать разобраться и потребовать компенсацию деньгами. Он на своей машине 

<

*****> с братом, Я. и Е., остальные на другой машине под управлением ФИО2 поехали к геологам. У них было три ружья. Приехав туда, он достал ружье, который взял ФИО2, подошли к одному вагону, Я. и Т. приволокли троих человек, в числе которых был и тот с кем был конфликт у ФИО2. ФИО2 ударил его прикладом ружья, он тоже ударил, с ними был и И., которого тоже ударили. Третьего не трогали, он стал с ним разговаривать. В это время уехала 

<

*****>, его брат М. и ФИО8 поехали за машиной. Потом приехали еще другие геологи, которых тоже усадили на корточки. ФИО2 стал требовать у геологов 20000 рублей. Кто-то брал деньги и приносил, потом уехали. Когда вернулись на местность «Бааьына», на столе в будке уже лежали сотовые телефоны, накопитель и деньги. Это все произошло ДД.ММ.ГГГГ, было ночное время. Стреляли в воздух Я. и М., чтобы напугать геологов. Не видел, что ФИО2 заходил в вагон. Кто что брал, не видел. Всех геологов усадили в кучу, чтобы не убежали. 

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого, защитника оглашены показания не явившихся в судебное заседание потерпевших О., Я., Ч., С., К., С., В., М., Р., П., Т., а также свидетелей Б., Л.., П.,О. 

ДД.ММ.ГГГГ потерпевший С. показал, что когда он вместе с коллегами возвращались после второго рейса из местности 

<

*****> на четырех машинах 

<

*****> и подъехали на базу ДД.ММ.ГГГГ около 01-02 часов, увидели на базе чужую автотехнику, а именно автомобиль 

<

*****> 

<

*****>. С ним в кабине 

<

*****> находился В. Как только они подъехали со стороны базы выбежали люди, сколько их было сказать не может, так как на улице было темно. Эти люди одновременно подбежали ко всей приехавшей колонне. Как ему кажется, к его машине подбежали около трех мужчин, у одного из которых в руках было ружье, какое именно не знает. У двоих парней в руках были деревянные палки. Тот, у которого в руках было ружье, крикнул: «Вылезай из машины и давай иди к своим в кучу», при этом он сделал один выстрел в воздух. Лица нападавших, он не разглядел. Кода он вышел из машины, их увели на базу между вагончиками. Там на корточках уже сидели их коллеги, которые остались на базе. Когда они сели, нападающие окружили их, направляя в их сторону ружья. В это время один из парней ударил его палкой в область левого уха. В связи с незначительностью за медицинской помощью не обращался. Потом кто-то из нападавших сказал им: «Давайте двадцать тысяч и мы уйдем», на что они ответили, что сейчас найдут эту сумму и передадут им. Потом кто-то из них, как ему кажется Ч. сказал, что у того деньги находятся в машине, в барсетке, указав на машину, тогда кажется парни сами подошли к этой машине и забрали деньги. Какая сумма была в барсетке он не знает. Потом парни сказали, что у них имеется 10 тыс. руб., и что им не хватает еще 10 тыс. руб. Тогда он предложил сходить в его машину и взять деньги. Потом он встал и в сопровождении двоих лиц, точно не помнит, подошел к своей автомашине 

<

*****> и из бардачка достал свою барсетку и оттуда отдал парням 10 тыс.руб., а именно две купюры по 5000 рублей. Потом у него спросили сколько у него еще в кошельке, тогда он отдал еще 4300 рублей, а именно четыре купюры по 1000 рублей, и три купюры по 100 рублей. Кому именно передал деньги, он не помнит. Потом его увели обратно к остальным, он подошел и сел на корточки, при этом их окружили вооруженные люди. Потом некоторые из нападавших стали обходить кабины их машин, кажется искали ценные вещи. А некоторые в это время стояли возле них, направив стволы оружия в их сторону. Потом нападавшие сели в свои машины и уехали в сторону 

<

*****> (том 2, л.д. 53-56).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе дополнительного допроса С. на вопросы следователя показал, что в результате разбойного нападения у него пропали деньги в сумме 19800 рублей, данные денежные средства были купюрами: три по 5000 рублей, четыре купюры по 1000 рублей, остальные кажется были номиналом по 100 рублей. Его один раз ударили палкой в область левого уха, от удара было больно, но никаких повреждений не было, поэтому я в связи с незначительностью и отсутствием повреждения в медицинское учреждение не обращался и не прошел освидетельствование (том 2, л.д. 57-59). 

Потерпевший Р. ДД.ММ.ГГГГ показал, что с ДД.ММ.ГГГГ приехали в 

<

*****> и базировались в 1 км. от 

<

*****>. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов дня их бригада в количестве 7 человек выехали на 4-х автомашинах марки «

<

*****>» в местность реки 

<

*****>». Обратно приехали на базу ДД.ММ.ГГГГ, где-то около 01-02 часов ночи. Он ехал на первой автомашине с К., который управлял машиной. Когда подъехали к базе, то увидели 3 посторонние автомашины, одна иномарка, а вторая марки «

<

*****>», а третья марки «

<

*****>», которая как потом узнал, принадлежит подрядчикам. Возле их будки стояла толпа людей. Они ничего, не подозревая, проехали мимо них и остановили машину. Как он только открыл дверь с пассажирской стороны, то увидел молодого человека, который наставил на него двуствольное ружье и сказал выйти из машины и пройти к группе людей, которая сидела на коленях возле будки. Их сторож Я. стоял на ногах, второй А. лежал без сознания, а двое подрядчиков стояли на коленях. Они вынужденно подсели к ним, а потом другие, подъехавшие их ребята. Когда он подходил к сидевшим на коленях, то вдруг сзади прогремел выстрел возле головы, и он испугался. Они все сели в одну большую кучу, а те окружили их и ходили вокруг с ружьями и один с палкой. Потом опять вроде выстрелили в воздух. Он насчитал около 7-8 человек, из них с ружьями не менее 4. Он заметил двуствольное ружье, которое на него направляли, а также одноствольное, пятизарядку и одноствольное с магазином. Со слов нападавших он понял, что один из них «накосячил» и придется отвечать им всем. Когда они уезжали, на базе оставались их сторожа - Я. и С., а двое подрядчиков приехали в их отсутствие. Ребята начали возражать, хотели уладить по мирному, но вместо этого, один из нападавших начал бить палкой куда попало, а некоторые приставили ружья к головам, кому точно не может сказать, было темно, но силуэт видел отчетливо. На него просто прицелились, он очень был напуган. Один ходил и орал, а остальные тыкали ружьями, ничего не говорили. Самый агрессивный вроде был мужчина с палкой, тот всеми командовал и руководил. Тот мужчина один раз ударил его палкой по ноге, когда он чуток привстал. Нога просто опухла, серьезных повреждений нет, поэтому он отказывается от освидетельствования. Потом мужик с палкой сказал, что за косяк тех устроит 20 тысяч рублей, и те уедут. Потом стали у каждого спрашивать и собирать деньги, кто из них, сколько денег дал он не знает. У него не было денег и иных материальных ценностей, поэтому он ничего тем не дал. Потом те прошлись по машинам, кажется брали деньги и иные ценности. Также они подходили к каждому и смотрели, имеются ли ценности, золото. При этом сняли часы у В., у кого еще что сняли, не знает. Но те серебряного ничего не брали. Потом сказали, что за косяк они ответят и что двоих, которые убежали в лес, они поймают и пристрелят тем коленки. Еще сказали, что если они сообщат в полицию, их все равно найдут и расстреляют. Далее те все сели на свои машины и быстро уехали в сторону 

<

*****>. Когда те уехали, они все встали (том 2, л.д. 77-79).

ДД.ММ.ГГГГ при дополнительном допросе Р. показал, что у него тогда ничего не пропало, так как денег и ценных вещей у него тогда не было. Паспорт потом нашелся. В тот день телесных повреждений не получил, просто было больно, поэтому отказался проходить медицинское освидетельствование. Один нападавший был с длинной палкой и три человека были с ружьями, точно заметил, что у одного было двуствольное ружье и у одного было также многозарядное ружье (том 2, л.д. 80-83).

Потерпевший О. ДД.ММ.ГГГГ показал, что в 

<

*****> приехали ДД.ММ.ГГГГ, в составе группы из десяти человек. Они должны были перегнать технику на 

<

*****>. После второго рейса ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов они прибыли обратно на базу, колонной состоящей из четырех машин, человек восемь. Он приехал один. Их база расположена на расстоянии 1 км от 

<

*****>. Когда остановилась первая машина, управляемая К., он также остановил свою машину, выключил двигатель и открыл дверь. Когда он стал выходить, к нему с водительской стороны подошел молодой парень с ружьем азиатской внешности, который сказал: «Иди туда» и ружьем указал в сторону двоих мужчин, которые сидели на коленях возле вагончика. Он тех мужчин не знает, те работают подрядчиками, прибыли в составе другой группы. Он испугался и последовал к тем мужчинам и также сел на колени. После этого стали подводить других ребят, которых тоже заставляли сесть на колени. Они все сидели в одну общую кучу и в это время прогремел один выстрел в воздух. Видать хотели напугать и выстрелили для устрашения, но этим не ограничились. В парня сидевшего рядом с ним направили дуло одноствольного ружья в область виска. Нападавших было не менее 6-7 человек, из которых примерно не менее 3-х были с ружьями. Со слов нападавших он понял, что один из подрядчиков или сторожей, что-то накосячил, а придется отвечать им всем. Когда они уезжали на 

<

*****>, на базе оставались их сторожа - Я. и С., и двое подрядчиков приехали в их отсутствие. Во время этого ребята стали возражать говорили, причем тут они, ведь они только приехали, на это их стали бить палкой по головам и ногам. Кого конкретно били он не знает. Потом он услышал как один из нападавших сказал, чтобы уладить конфликт тем достаточно 20 тысяч рублей. Паша который сидел возле него, водитель вездехода сказал, что все деньги находятся в машинах и того тут же ударили палкой по голове. Потом те стали у каждого спрашивать про количество денег и где они находятся. Когда дошла очередь до него, он сказал, что у него 8 тысяч рублей, которые лежат в барсетке с документами, которая висит на крючке в салоне машины. Тогда те сказали, что вставать нельзя, что деньги они возьмут сами. Так поочередно те прошлись по всем машинам. После этого те быстро собрались и уехали, но предупредили, что в случае заявления, расстреляют их. Он был сильно напуган теми людьми, так как те все были неадекватные, своими действиями создали реальную угрозу для его здоровья и жизни (том 2, л.д. 65-68).

При дополнительном допросе ДД.ММ.ГГГГ О. показал, что у него в результате разбойного нападения пропали 8000 рублей, которые находились в барсетке, которая была в кабине бензовоза, деньги были разными номиналами, начиная от 100 рублей до 1000 рублей. Также у него пропал смартфон DEXP черного цвета, который покупал в 

<

*****> ДД.ММ.ГГГГ в магазине DNS примерно за 8000 рублей. В тот его никто не трогал, но некоторых избили. Один нападавший был с длинной палкой и три человека были с ружьями (том 2, л.д. 69-71).

Потерпевший М. ДД.ММ.ГГГГ показал, что в 

<

*****> приехал ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ они сделали два рейса в Тюнг. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов они прибыли обратно на базу колонной, состоящей их 4-х автомашин 

<

*****>. Он управлял автомашиной 

<

*****> с 

<

*****> регион, с ним был Ч.. Их база расположена на расстоянии 1 км от 

<

*****>. Первая машина 

<

*****> - манипулятор, который управлял К. заехала на территорию базы, вторая-бензовоз, которой управлял О., точно не может сказать, где остановилась, третья 

<

*****>, которой управлял С. остановилась рядом с базой и встала у дороги. Было темно, но увидел силуэты людей с ружьями и сперва подумал, что это возможно сотрудники полиции. В это время он услышал выстрел. Поэтому он не стал убегать и сразу же с обеих сторон подошли по человеку. К нему с водительской стороны подошел полноватый мужчина азиатской внешности с двуствольным ружьем, который сказал заглушить двигатель и идти к своим. Тогда он сразу понял, что происходит что-то неладное. Всех вновь прибывших провели к серому балку, где сидели на коленях несколько мужчин, а один лежал без сознания. Потом он узнал, что это был их сторож С.. Также был другой сторож Я. и двое вновь прибывших подрядчиков, которых он не знает. Когда их подводили к ним с ружьями, тот, который вел его, произвел выстрел в воздух с целью, чтобы они поскорее сели на колени. В этот момент он испугался за свое здоровье и жизнь, понял, что у тех серьезные намерения. Они все сели в одну большую кучу. Со слов нападавших он понял, что один из них, что-то накосячил, а придется отвечать им всем. Ребята стали возмущаться, на что кто-то из нападавших стал бить палкой по головам, по спине, в общем куда попало, чтобы они не разговаривали и сидели с опущенными головами. В него не ударяли, телесных повреждений не причинили. Он видел, что тех было не менее 6-7 человек и два человека с ружьями, а именно двуствольное и одноствольное с рожком. Между этим они начали направлять ружья в их сторону и приставлять ружья к головам. Конкретно ему в область левого виска приставили двуствольное и что-то говорили на своем языке, он не понимал тех. Потом один из нападавших сказал, что для того, чтобы уладить конфликт они должны 20 тысяч рублей и 200 литров солярки. Они ответили, что деньги в машинах и им всем надо скинуться. Потом поочередно стали спрашивать про количество денег и где они находятся, сказали, что лишнее не возьмут. Также в это же время некоторые из нападавших брали у них цепочки, но вернули обратно, так как они были серебряные. Лично у него про деньги не спрашивали, но вроде шарились во всех машинах. Солярку не взяли так как не было емкостей. После этого те быстро собрались и уехали на двух автомашинах, предупредив, что в случае подачи заявления, приедут и расстреляют их. После их отъезда он обнаружил, что из кабины машины пропали деньги в размере 15 000 рублей, три купюры по 5000 рублей и двухсимочный планшет белого цвета. Планшет лежал на сиденье, а деньги находились в кошелке, который лежал с личными вещами в полиэтиленовом пакете. В результате преступления ему причинен материальный ущерб на 20 000 рублей и большой моральный ущерб (том 2, л.д. 14-17).

Потерпевший П. ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ днем они ездили на своей автомашине на реку, половить рыбу на спиннинг, чтобы покушать, так как еды не было. После поехали на базу, где стоят вагончики. Там они стали чистить рыбу, с ним были Т., К., А. их фамилии не знает. Когда они чистили рыбу, приехали местные жители на автомашине марки 

<

*****> государственный регистрационный знак он не видел. В машине сидело примерно 6 человек, когда машина стояла рядом с вагончиком, А. подошел к машине чтобы поздороваться, но так как тот чистил рыбу, в руке у того был кухонный нож. Затем поговорив о чем то, местные уехали. После этого они покушали и легли спать. Потом ночью около 01 часа, он проснулся от звуков выстрела и после этого к ним в вагончик зашел один неизвестный молодой человек азиатской внешности, в руках держал ружье и с криками «Подъем! Все выходим на улицу!» вывел его на улицу. Когда он стал расспрашивать тех, что случилось, один из тех, который ростом около 170 см, худощавого телосложения, ударил его прикладом ружья в область головы. Нападавших было около 7-8 человек. От удара ему было больно, но никаких телесных повреждений он не получил. Потом он сел на колени и на него наставили ствол ружья и сказали не дергаться. Около него сидел В., а А., лежал рядом тот был без сознания. Когда они сидели на коленях, приехало несколько машин 

<

*****>», тогда некоторые молодые люди направились к приехавшим 

<

*****>. Приехавших работников «Газпромгеоресурс» под угрозой оружия посадили рядом с ними, также те сделали два предупредительных выстрела в воздух, кто именно стрелял, он не видел. В настоящее время их опознать не может, так как было темно. После этого молодые люди начали требовать от них деньги в размере 20000 рублей. Тогда парни из «

<

*****>» сказали, что у них деньги находятся в машинах. Молодые люди начали шариться в их машинах, сколько денег и что те забрали, он не знает. Потом молодые люди, закончив шариться по машинам, уехали, сказав им, если куда-нибудь заявят об этом, то их перестреляют. Когда они уехали, он подошел к А., сначала подумав, что того убили, но тот был жив, С. сильно избили, лицо последнего было все в крови и в гематомах, его было не узнать, они вызвали скорую помощь. У него они ничего не отбирали, у него с ними никаких конфликтов не было, как он понял, у тех произошел конфликт с А., которого они избили (том 2, л.д. 100-103).

ДД.ММ.ГГГГ потерпевший Т. показал, что ДД.ММ.ГГГГ с утра, проснувшись, он, П., Б. и работник «

<

*****>» по имени А. поехали на речку порыбачить. Наловив рыбу, приехали обратно на базу и приготовили поесть. Во время, когда они готовили еду, на базу приезжали местные, с которыми поговорил А., они с теми не разговаривали. Потом они покушали, затем вечером легли спать, точное время он не помнит. Он спал с А. в одной комнате вагончика, а К. и В. фамилии которого не знает, в соседней комнате этого же вагончика. Он проснулся от какого-то звука похожего на выстрел. Сколько всего выстрелов было, он не считал, была уже ночь, было темно. К ним в вагончик зашел незнакомый ему мужчина, его лица он не разглядел, так как было темно. Тот зашел и стал кричать на них, что именно тот кричал, он не помнит. Когда тот мужчина вошел в будку, А. поднялся и вышел с тем на улицу. Затем через некоторое время в будку зашел еще один мужчина, в руках у того было ружье, какое именно он не знает. Тот мужчина сказал ему выйти из вагончика, он быстренько оделся и пошел за ним. Когда он спускался по лестнице и шел спереди этого мужчины сбоку его ударил прикладом ружья, стоявший внизу человек. От его удара он упал, затем они подняли его и посадили на колени, рядом с ним сидели на коленях другие работники базы. Он от произошедшего был в шоковом состоянии. После этого, когда он сидел на коленях спустя некоторое время нападавшие мужчины сели в свои машины и уехали. Какие у тех были автомашины, он не разглядел. У нападавших было два или три ружья марки, которых он не знает. Данные люди как он понял, были озлоблены на А. работника «

<

*****>» и как он понял, те требовали от них денег в сумме 20000 рублей. У него они ничего не отобрали, ему только нанесли один удар, от которого у него никаких телесных повреждений нет (том 2, л.д. 110-113).

Потерпевший В. ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ он ехал в колонне из 6 автомашин 

<

*****>, он ехал на переднем пассажирском сиденье в автомашине Урал с государственным регистрационным знаком 

<

*****> в будке 

<

*****> никого не было, водителем указанной автомашины был С.. Их машина в колонне двигалась третьей или четвертой, также была машина марки 

<

*****>», все автомашины принадлежали «

<

*****> Они приехали в расположение базы примерно в 01 ч. или 02 ч. Он, находясь в кабине машины, увидел, что в их сторону идут люди и открыл дверь и спросил: «в чем дело?», а те ничего, не говоря, вытащили его из машины, выдернув дверь. Затем он вышел и встал, после чего ему без объяснения причин ударили прикладом ружья в область челюсти с левой стороны. Потом его сзади кто-то ударил по сгибательным суставам колен, и он упал на колени. Когда он стоял на коленях его сзади чем- то ударили по голове, и у него помутилось в голове, он чуть не потерял сознание. Затем ему сказали ползти за будку, говорили на русском. Злоумышленников было около 10 человек, он их видел впервые, лица не помнит. Потом он смутно помнит, что прополз и добрался до своих коллег, которые тоже стояли на коленях, держали руки за голову и смотрели лицом вниз, его тоже поставили в такое положение. Насколько он помнит, на коленях стояли: он, О., Ч., Р., С., Я. и К., а на земле без сознания лежал С., это люди которых он видел лично. Потом он услышал, что обращаясь к ним, злоумышленники требовали 20 000 рублей, им не объясняли, за что они требуют, по какой причине. Потом, один из них увидел у него на руке его часы марки «Хаблот», он купил их в 2013 году в Египте, оценивает стоимость часов в 5500 рублей. С него снял эти часы, молодой человек лицо не запомнил. На тот момент на улице было темно, поэтому он их лица не разглядел, даже если он их увидит вновь, то не сможет опознать. Когда они стояли на коленях, на них все время направляли оружия, те стреляли над головой, и в серьезности их намерений сомневаться не приходилось. Он подумал, если он убежит, то в него выстрелят, поэтому он не стал предпринимать какие- либо действия. Злоумышленники выстрелили в воздух примерно два или три раза над их головами. Он точно помнит, что у одного из нападавших в руке было ружье марки 

<

*****>», так как немного разбирается в ружьях. Потом злоумышленники спрашивали, у кого сколько денег есть, на что они называли сколько у них денег и те спрашивали, где находятся эти деньги, после чего те шли и искали. Потом нападавшие обыскали машины, будки, при этом общаясь между собой на якутском языке, было заметно, что те пьяные. Потом один из злоумышленников подошел и обратился к нему по имени, сказав: «А. встань» он лицо того не видел, он попытался встать и его опять ударили по голове от чего он присел. Потом злоумышленники собрали награбленное, сели в машины марки 

<

*****> и легковую иностранного производства. Перед уходом злоумышленники, обращаясь к ним всем, сказали, что если они пойдут в полицию, то они приедут и пристрелят их. После того как злоумышленник уехали, они начали проверять у кого, что пропало и он обнаружил пропажу денег в сумме 25 000 рублей которые лежали в салоне автомашины 

<

*****> на котором он приехал. Также с него сняли часы стоимостью примерно 5500 рублей, всего ему нанесен имущественный вред в размере 30 500 рублей (том 1, л.д. 246-249).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе дополнительного допроса потерпевший В. показал, что у него отобрали наручные часы марки «Хаблот», стоимостью 5500 рублей и из кабины машины «

<

*****>» деньги 25000 рублей, в купюрах по 5000, 1000, 500 и 100 рублей, медицинское освидетельствование не проходил, так как не получил повреждений (том 2, л.д. 1-4).

Потерпевший С. ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он вместе с другими работниками (подрядчиками), всего их было 4, пошли на берег реки ловить рыбу. Выловив рыбу, вернулись на базу и начали варить уху. Во время рыбалки подрядчики выпили несколько рюмок водки, он сам не пил, так как был за рулем. Уху варил он и один парень с подрядчиков. В это время на их базу приехала автомашина 

<

*****> микроавтобус цвета белая ночь, когда машина остановилась, он в это время чистил рыбу, поэтому в руках держал кухонный нож, и с этим ножом он направился к машине со стороны водителя. Водителем был парень молодой, якут, еще кто-то был в салоне автомашины, но он не разглядел его. Он, подойдя к водителям поздоровался и спросил: «Что хотели?». На это водитель в грубой форме обматерил его, сказал, что это земля его, он тому тоже сказал, что он тоже вырос в 

<

*****>, при этом парень в грубой форме спросил, почему он с ножом, он объяснил тому, что он варит уху, чистит рыбу. В ответ парень сказал, что вечером приедут, постреляют их, после развернулся и уехал. Они продолжили варить уху. Ближе к вечеру к ним пришел местный мужик по имени 

<

*****>, который принес 4 бутылки водки, которые заказывали подрядчики. 

<

*****>, отдав спиртное уехал, последний был на автомобиле 

<

*****>. Около 23 часов они легли спать, он вместе с Я. в своем балке, а подрядчики в своем балке.

Ночью, около 01 или 02 часа, он услышал скрип тормозов от машины, через некоторое время к ним в балок зашли несколько человек, было темно, поэтому точно сказать, сколько их было не может, вывели на улицу, там была суматоха, орали, кричали, было темно, он даже лица не разглядел, потом услышал, что кто-то кричал, где 

<

*****>, потом его кто-то одернул сзади за плечо, посветили фонариком лицо, потом ударили его прикладом от ружья в левый глаз, отчего он упал на землю и услышал выстрел ружья об землю, затем его запинали ногами от чего он потерял сознание. В себя пришел и начал осознавать лишь утром в больнице в 

<

*****>.

В больнице пролежал 4 дня, после выписали. В результате избиения у него в левом глазу образовался кровоподтек и глаз полностью опух, на правом бедре синяк, на передней поверхности туловища несколько синяков, а также синяк в области поясницы.

В результате этого нападения у него пропала автомагнитола, для него автомагнитола не является значительным ущербом. Когда легли спать, к ним балок зашел местный парень, был в выпившем состоянии, его знал Я., вместе с ним попили чай, после легли спать, парень тоже остался с нами в балке и лег спать, конфликтов между ними не было (том 2, л.д. 27-30).

ДД.ММ.ГГГГ при дополнительном допросе потерпевший С. показал, что в результате разбойного нападения у него пропала автомагнитола которая стояла на автомашине 

<

*****> с 

<

*****>, его вывели из вагона дома, где он спал с Я. и возле будки кто-то одернул за плечо, посветили фонариком в лицо, потом ударили прикладом какого-то ружья в левый глаз. От полученного удара упал на землю, когда лежал на земле один раз пнули в правый бок, потом один раз ударили палкой в область грудины, от чего потерял сознание и очнулся только в больнице. Кто именно избивал не видел, так как было темно, и его ослепили фонариком. Сколько человек избивали, тоже не может сказать (том 2, л.д. 31-33).

Потерпевший Я. ДД.ММ.ГГГГ показал, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ он находился на базе расположенной в 1 км от 

<

*****>. Они там находились вдвоем со С., остальные члены партии уехали на перегон автомашин. В ночь на ДД.ММ.ГГГГ на автомашине 

<

*****> приехал Л., работник «

<

*****>». После В. приехали еще трое работников «

<

*****>» их точных имен не знает, у тех с собой была водка, и они с теми решили выпить за встречу, потом приготовили ужин. Они тогда жили в вагоне-доме с 

<

*****>» с надписью «

<

*****>», а работники «

<

*****> остановились в вагоне доме с 

<

*****>».

Потом вечером около 18-19 часов, когда он сидел в будке смотрел телевизор, зашел С. и сказал, что когда тот чистил рыбу, приезжали местные и когда С. спросил у тех «что случилось?» и подошел к ним с ножом в руках, они обиделись и уехали, сказав С. в грубой форме, что приедут обратно. После этого он, подумав, что можно избежать конфликта, поговорив с местными парнями через местных жителей, точнее через О. с которым он познакомился по приезду в 

<

*****>, пошел к тому. О. работает лодочником, живет в 

<

*****>. Когда пришел домой к О., у последнего дома был местный, имени не знает, который до этого несколько раз приходил на их базу. Потом он, поговорив с О., направился обратно на базу, с ним пошел тот местный парень, который был у О.. Когда пришли на базу все спали, поэтому он тоже зашел в свой балок и засн

<

*****> ночью около 01 часа, он проснулся от звуков автомашин, через некоторое время к ним в балок зашли несколько человек с ружьями и вывели их на улицу, точное количество нападавших он не может сказать, так как было темно, и опознать их тоже не может, те были все азиатской внешности. Их усадили на колени, потом нападавшие избили С., но как последнего били он не видел, так как прижав руки к затылку он смотрел на землю, его тоже били перед тем как усадить на колени. В это время приехали их работники перегонявшие технику на автомашинах 

<

*****>. Тех тоже начали выводить из машин на улицу и садить рядом с ними. Нападавшие молодые парни 2-3 раза произвели выстрелы в воздух. Когда они сидели на коленях, нападавшие требовали от них 20 000 рублей, когда кто-то сказал, что деньги в машинах, те начали шариться по машинам. Все точно как происходило описать не может, так как он был сильно испуган происходящим, там был переполох и все происходило в темноте в свете фар. Убийством вроде никто им не угрожал. После этого, нападавшие пошарив в машинах, собрались и уехали на своих автомашинах. У нападавших была одна иномарка, марки не разглядел и 

<

*****>. Утром ДД.ММ.ГГГГ он заметил пропажу из своей будки своего сотового телефона марки «Microsoft» который лежал, как ему кажется на столе. Ему наносили побои, когда находился на улице, кто его ударил не знает. Ему нанесли множественные побои по разным частям тела. Побои были небольшие, никаких телесных повреждений не получил, было только больно от ударов (том 1, л.д. 236-239).

ДД.ММ.ГГГГ потерпевший К. показал, что ДД.ММ.ГГГГ прибыли на свою базу, первым в колонне на базу заехал он, с ним в кабине на переднем пассажирском сиденье был Р.. Остальной состав колонны от него отстал и заехал на территорию базы после него. Время было около 02 ч. 00 мин. он заехал на базу, и проехал подальше, остановил машину и открыл дверь и увидел, что к нему подошел человек с ружьем якутской национальности, он подумал, что тот шутит и сказал ему: «Ладно че ты направляешь на меня ружье», человек сказал ему: «выходи», он вышел отвел его ствол ружья в сторону и в этот момент из кабины вышел Р., человек с ружьем пошел к тому, а он пошел в свою будку, то есть он не воспринял действия того парня в серьез. Идя к будке, он увидел как собралась толпа, кто-то сидел, а кто-то стоял, он подумал, что те сидят и выпивают, он прошел мимо них в метрах 3-х сзади, в это время было немного темно, но определить силуэты людей можно. К тому же он сильно устал, так как приехал с длительного рейса, к тому же у него плохое зрение. Он вошел в вагончик и сел на кровать, через некоторое время в вагончик вошел человек с дробовым ружьем, по его мнению у того было пятизарядное ружье, тот начал что-то искать, он спросил у того: «Че ты ищешь», тот сказал: «А че ты сидишь, давай выходи», он вышел и увидел как сидят его коллеги, он подошел к ним и сел рядом с ними на корточки. Когда он сидел, местные люди, тех было примерно 10 человек не больше, те требовали от них деньги в размере 20 000 рублей. Также те требовали 100 литров бензина. Говорили, что если они передадут, то они уйдут. В этот момент С. сказал, что у него есть деньги, встал и указал на машину сказав, что там есть деньги и его ударили палкой по голове и он сел. Потом встал Ч. и показал где деньги и того тоже ударили, местные продолжали требовать деньги, и О. указал на машину и хотел пойти показать, но того тоже ударили по голове и тот присел. Когда они сидели в кругу, несколько человек охраняли их и два или три человека обыскивали машины и вагончики. Награбленное те приносили и отдавали своему главному, тому, кто стоял с палкой. Человек с палкой кричал на тех и командовал, тот брал деньги и перелаживал их себе в карман. Все они сидели, опустив головы. Его ни разу не ударили, наверное, подумали что он старый и поэтому не стали трогать. Потом злоумышленники сели в машину 

<

*****> микроавтобус и 

<

*****> темного цвета. Перед уходом, один из злоумышленников который всеми командовал, прокричал: «Если заявите в полицию, мы вернемся и перестреляем Вас». Во время разбойного нападения злоумышленники при нем выстрелили два раза. После их ухода он заметил, что с приборной панели автомашины 

<

*****> с государственным регистрационным знаком 043 8ЕВ регион 14, пропал его телефон марки «ZTE». Пройдя в вагончик заметил пропажу жесткого диска, стоимость диска он оценивает в 2000 рублей. Всего у него было похищено 9 200 рублей. Данная сумма для него значительная (том 2, л.д. 40-43).

ДД.ММ.ГГГГ потерпевший Ч. показал, что 02 августа ночью около 00 часов 30 минут они колонной состоящей из четырех автомашин «

<

*****>» прибыли на базу, которая находится возле 

<

*****>. Он тогда был в машине водовоз с 

<

*****> М.. Они в данной колонне ехали последними. Приехав на базу, они остановились возле дороги. На улице в это время было темно. К их автомашине подошли два человека, один из которых был с ружьем и командным голосом сказал, чтобы они пошли в сторону вагонов домов. Он не стал перечить и пошел с ними, так как у тех было ружье. Потом когда они подошли к вагонам, те сказав, чтобы они сели на колени выстрелили в воздух, точно не помнит, сколько раз выстрелили. Когда они подошли, возле домов вагонов на коленях сидели три человека, один их Я. и два подрядчика которых он не знает. Также рядом с ними без сознания лежал С.. Нападавшие стали требовать от них 20000 рублей и 200 литров солярки, из-за того что якобы С. накосячил что-то. Когда они сидели на коленях, нападавшие стояли кругом, у одного из них была длинная палка и у трех нападавших ружья. Нападавший с палкой ходил перед ними и ударял, кто скажет, какое ни будь слово. Когда он сидел на коленях, его ударили палкой три раза по голове. Когда они сидели, нападавшие наставляли в сторону них свои ружья. Потом когда они согласились с условиями нападавших, они сказали, что их деньги находятся в машинах. Некоторые из нападавших пошли в сторону их машин и стали шмонать их. После этого пошарив в их машинах, те быстро собрались и уехали. Потом когда они стали проверять свои вещи, он заметил, что из его маленькой сумочки, которая лежала в салоне автомашины 

<

*****> водовоз с г

<

*****>» пропали деньги в количестве 10 000 рублей. Из этих денег одна купюра была номиналом 5000 рублей, а остальные по 1000 рублей. Данный ущерб является для него значительным, так как он обеспечивает своих двух детей, зарплата у него составляет 40-50 тысяч рублей. Так как было темно, невозможно было разглядеть лиц нападавших и поэтому не может сказать, кто какую роль исполнял в данном нападении, также те между собой разговаривали на якутском языке, поэтому было ничего непонятно. От ударов телесных повреждений не получил, было больно (том 2, л.д. 90-93).

Свидетель Б. ДД.ММ.ГГГГ показал, что в ночь с 01 на ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов, когда он сидел в кабине автомашины марки 

<

*****>» с г№***** вместе с водителем Л.. В это время со стороны 

<

*****> подъехали две автомашины, он не разглядел марку и цвет автомашин. Из данных автомашин вышли молодые люди человек семь. У двоих из этих людей он заметил огнестрельные ружья. Увидев это, они сели на корточки. Те люди направились к вагончикам. Двое без оружий зашли в вагон. Он, приподняв голову, увидел, как вытащили их работника Т. и ударили прикладом ружья, от чего тот упал. В это время он услышал один выстрел из ружья. Потом двое парней подошли к их автомашине и стали пинать по двери и стучать в окно кабины. Тогда Л сразу завел машину, и они уехали. Выехав на берег реки, остановив машину, они убежали в лес. После этого В. позвонил своему начальству и сообщил о случившемся. После этого, подождав приезда сотрудников полиции, около 05 часов утра приехали на базу. После этого нападения у него из личных вещей ничего не пропало (том 2, л.д. 120-122).

Свидетель Л. В.Ю. ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ ремонтировал машину. Во время ремонта он видел, как на базу приезжала автомашина 

<

*****>, цвета белая ночь. Оттуда вышел парень якут, который начал разговаривать с 

<

*****>, он в это время находился под своей машиной в метрах 2-3 от них. Парень предлагал выпить П., на что П. сказал, что выпить выпьем, но сидеть с ним не будут. К ним подошел 

<

*****>, который в руках держал кухонный нож, которым тот чистил рыбу и картошку. После он не слышал, о чем они там разговаривали, после машина уехала. После ремонта, они все сели и покушали. На базе в это время находись двое 

<

*****> и их 4 человека. Из 

<

*****> были С. и Я., а с их предприятия был он, Б., Т. и П.. После ужина он пошел к своей машине и лег спать. Ночью около 00 часов он, чтобы попить чай, зашел в балок 

<

*****>, в балке спал Я., а Стуков и ФИО6 сидели за столом, также в балке спал парень якут. Из-за того, что посуда была грязной, он не стал пить чай и вышел обратно к себе в машину. Ночью около 02 часов к нему в машину подошел Б. и сказал почему он не заходит в балок и там не спит. В это время слева от его машины 

<

*****> резко засветили фарами и сразу же начали стрелять. Он и Б. легли на пол, спрятались. Он как понял, подъехали две автомашины, один 

<

*****> микроавтобус и иномарка темного цвета. Из этих машин выскочили несколько людей, точное количество не может сказать, но тех было больше 3. После двух выстрелов, начали рыскать двое по машинам, заглянули к ним в 

<

*****>, но из-за того, что было темно, они их не увидели. После, Б. чуть привстал и смотрел в сторону балков и сказал, что начали вытаскивать их коллег из балков. В это время Б. сказал, что нападающие подходят к ним, поэтому он быстро снял ручник, завел машину и уехал оттуда. Выехали на берег реки, он остановил машину и увидел, что за ними едет машина, так как светили фары от машины. Он взял ключи от машины, документы и вместе с Б. убежали вдоль берега. Поэтому сказать приезжала ли машина к их машине сказать не может. Когда были на берегу, он услышал еще один выстрел. Он позвонил своему начальнику и сообщил о случившемся, а тот в свою очередь позвонил в полицию.

Полиция приехала около 5 часов утра. Они возвратились на базу. Его машина была целая, каких либо повреждений не было. Из его вещей ничего не пропало (том 2, л.д. 123-126).

Свидетель П. ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа он на автомашине 

<

*****> приехал из 

<

*****> на базу, расположенную вблизи 

<

*****>. Когда он приехал на базе были двое их работников - Я. и С., также были подрядчики около 3-4 человек, из какой организации последние, не знает. Приехав туда он, покушав зашел в будку где жили Я. и С., и на лежаке расположенной за дверью с правой стороны двери окутавшись в одеяла заснул, так как был уставший от дороги, не спавшим почти сутки. В тот день спиртное не пил, не знает, пили ли другие работники которые были на базе. Потом когда он проснулся, ночью увидел, что на лежак расположенный с левой стороны от двери занесли ФИО7, тот был избитый, без сознания. После этого он увидел, что приехали еще их работники на четырех Уралах из местности «Тюнг». Там он от них узнал, что приезжали около 7-8 человек местных с ружьями и, избив их взяли у них деньги и телефоны. В тот день его никто не бил, у него ничего не пропало (Том 2, л.д. 130-132).

Свидетель О. ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился дома в послеобеденное время к нему приехали молодые парни из 

<

*****>, а именно ФИО2, ФИО8, также с теми были парни из 

<

*****>, которых он не знает. У него в это время около двух дней останавливался И. по кличке «

<

*****> В тот день, когда у него дома находились парни из 

<

*****> пришел И. «

<

*****>», с русским кажется по имени Ю. из базы «

<

*****>» расположенной возле 

<

*****>. Потом они попросили его переправиться на другой берег накупиться продуктами и спиртным. Парни из 

<

*****> остались их ждать в 

<

*****>. Потом приехав обратно, И. поехал с ним к нему. А русский с базы поехал на свою базу, на чем тот поехал он не видел. Он в тот день должен был пойти проверить сети. В тот день к нему еще приезжали парни из 

<

*****>, с которыми он также немного выпил водки и переправил их на другой берег. После этого вечером примерно около 20-21 часов, когда они занимались домашними делами, к нему пришел русский по фамилии Я. из базы, тот был в состоянии алкогольного опьянения, у того с собой была водка, которую они распили. Тот им говорил, про какой то конфликт с местными, и ругался на своих работников базы. Потом распив водку, он сказал И., чтобы тот проводил Я. на базу, так как Я. был сильно пьяным. В тот день он больше их не видел. На завтрашний день он услышал, что парни из 

<

*****> напали с ружьями на базу геологов и избили работников базы (том 2, л.д. 127-129).

Вышеуказанными показаниями потерпевших и свидетелей объективно подтверждаются показания подсудимого.

В ходе предварительного следствия потерпевшие и свидетели допрашивались с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением процессуальных прав в соответствии с их процессуальным положением, разъяснялось также право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самого себя. 

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела. 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что осмотрена база работников 

<

*****>» производственного филиала «Костромагазгеофизика», расположенная на расстоянии 1 км от 

<

*****> В ходе осмотра изъяты 2 гильзы 12 калибра, деревянная палка, коробка от сотового телефона марки «ZTE». К протоколу прилагаются фототаблица, схематический план (том №*****, л.д. 91-119);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена изба, расположенная в местности «Бааьына» в 3 км к северо-востоку от села 

<

*****> В ходе осмотра изъяты дисковый накопитель Trascend, мужская куртка зеленого цвета, штаны зеленого цвета, футболка синего цвета, камуфлированный костюм, камуфлированная куртка цвета хаки, джинсовые штаны, штаны камуфлированные, футболка серого цвета, сотовый телефон Dexp, сотовый телефон ZTE, сотовый телефон Microsoft, планшет Archos, автомагнитола Mystery, 3 патрона 12 калибра «Главпатрон 3», 2 патрона зеленого цвета 16 калибра, сотовый телефон марки «Samsung», наручные часы Hublot, три купюры номиналом 5000 рублей, четыре купюры номиналом 1000 рублей, три купюры номиналом 500 рублей, одна купюра номиналом 50 рублей, 18 купюр номиналом 100 рублей, 5 монет по 10 рублей, две монеты по 5 рублей, гладкоствольное охотничье ружье марки «Stoger», гладкоствольное охотничье ружье марки «ИЖ 16», автомобиль марки «Chaser». К протоколу прилагаются фототаблица, схематический план (том № 1, л.д. 120-151);

По протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого М. в служебном кабинете №***** ОМВД РФ по 

<

*****> изъяты денежные средства в размере 4000 рублей, разрешение на хранение огнестрельного охотничьего оружия марки «Сайга». К протоколу приложена фототаблица (том 2, л.д. 193-196);

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете УУП ОМВД РФ по 

<

*****>, расположенном по адресу: 

<

*****> участкового уполномоченного полиции П. изъято огнестрельное охотничье ружье «Сайга-12 К» (том №*****, л.д. 153-156);

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в служебном кабинете Вилюйского МСО СУ СК РФ по PC (Я) по адресу: 

<

*****> осмотрены предметы, изъятые 

в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в местности, находящемся в 1 километре от 

<

*****>: две гильзы 12 калибра; деревянная палка; коробка от сотового телефона марки «ZTE»; 

в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в местности «Баьыына»: дисковый накопитель Transcend; сотовый телефон марки «Dexp», сотовый телефон «ZTE», сотовый телефон марки «Microsoft», планшет «Archos», автомагнитола «Mystery», сотовый телефон «Samsung», часы Hublot, билеты банка России: достоинством 5000 рублей три купюры с номерами ВС 6288435, КК 1125153, ВО 0432005; достоинством 1000 рублей четыре купюры: чЗ 0121695, ГЭ 5662219, НН 2099692, НН 2816698; достоинством 500 рублей три купюры: еЧ 8665560, Гг 0106012, ГЗ 8823264; достоинством 100 рублей 18 купюр: КН 6169435, па 9618841, бб 8968231, КМ 8028503, па 2981077, ТЬ 1503491, кь 9785553, КЧ 9791794, ЧО 2306178, ХС 2115319, ко 8162783, ХЛ 1559806, ЬК 3701724, кч 5028638, ХМ 4587780, ХН 6062404, пе 1903017, ЬН 4642985; достоинством 50 рублей одна купюра: ЕО 9730812; 7 монет - 5 монет достоинством 10 рублей, 2 монеты по 5 рублей; три патрона 12 калибра «ГЛАВПАТРОН», два патрона 16 калибра «RECORD», гладкоствольное охотничье ружье марки «Stoeger Model 2000», гладкоствольное охотничье ружье марки «ИЖ-16», куртка защитного цвета и штаны защитного цвета (костюм), футболка серого цвета, брюки джинсовые темно-синего цвета, футболка фирмы «LEE», камуфляжный костюм, брюки джинсовые темно-синего цвета, брюки камуфляжные, утепленная куртка, автомашина марки «Toyota Chaser»;

в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого М.: билеты банка России достоинством 1000 рублей четыре купюры с номерами еи 6859233, гв 9464273, ее 6352017, тл 2693792; разрешение на хранение ружья марки «Сайга»;

в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО2: билет банка России достоинством 5000 рублей, купюра с номером 

<

***>;

в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у участкового уполномоченного полиции П. гладкоствольное охотничье ружье марки «

<

*****>» (том 1, л.д. 157-166).

Заключением эксперта №***** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование ружье модели «

<

*****>» является одноствольным охотничьим ружьем 12 калибра с заводским номером «727782», производства 

<

*****>, и относится к гладкоствольному огнестрельному оружию 12 калибра, предназначенное для стрельбы охотничьими патронами 12 калибра. Данное ружье исправно и пригодно для производства стрельбы, не имеет повреждений, препятствующих исправной стрельбе. 

Представленное на исследование ружье модели «

<

*****>» является двуствольным гладкоствольным охотничьим ружьем 16 калибра с заводским номером «

<

*****>», отечественного производства, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, Ижевским механическим заводом. Относится к гладкоствольному огнестрельному оружию 16 калибра, предназначенное для стрельбы охотничьими патронами 16 калибра. Данное ружье исправно и пригодно для производства стрельбы, не имеет повреждений, препятствующих исправной стрельбе.

Представленное на исследование ружье модели «

<

*****> является одноствольным самозарядным гладкоствольным охотничьим ружьем 12 калибра с заводским номером «

<

*****>», отечественного производства, и относится к гладкоствольному огнестрельному оружию 12 калибра, предназначенное для стрельбы охотничьими патронами 12 калибра. Данное ружье исправно и пригодно для производства стрельбы, не имеет повреждений, препятствующих исправной стрельбе.

Представленная гильза, извлеченная из пакета №*****, стреляна в стволе представленного ружья модели «

<

*****>», 12 калибра с заводским номером «

<

*****>

Представленная гильза, извлеченная из пакета №*****, стреляна в стволе представленного ружья модели «

<

*****>», 12 калибра с заводским номером «

<

*****>», отечественного производства (том 1, л.д. 170-185).

Согласно Заключению эксперта №***** от ДД.ММ.ГГГГ у С. имелись повреждения в виде кровоподтека кожного покрова век левого глаза, ран мягких тканей левой скуловой области и левой половины лица. Повреждение век левого глаза мог быть сформирован в результате однократного удара тупым предметом в направлении спереди назад, что подтверждается наличием кровоподтека, его локализацией и количеством. Отсутствие специфических признаков не дает возможности высказаться об индивидуальных свойствах травмирующего предмета. Высказать суждение о механизме образования и о количестве травмирующих воздействий ран левой скуловой области и левой половины лица не представляется возможным в связи с отсутствием сведений в медицинских материалах об их морфологических признаках (состояние краев, стенок, формы, размеров и т.п.). Также не представляется возможным высказать суждение о давности причинения выявленных повреждений, в связи с отсутствием сведений о цветении кровоподтека, морфологических признаков ран. В медицинских материалах нет сведений о размерах и формах ран, их глубины, проведенных медицинских манипуляциях (их первичная хирургическая обработка). Поэтому, согласно пункта 9 раздела 2 приказа М3 и СР РФ № 0194 нот 24 апреля 2008 года «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», кровоподтек и раны, как не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

В предоставленных медицинских документах не содержится достаточных сведений, в том числе результатов клинических обследований врачами неврологом и окулистом, инструментальных и лабораторных методов исследований, без которых не представляется возможным судить о наличии у пострадавшего С. травмы головы в виде сотрясения головного мозга. В этой связи, выставленный диагноз: «ЗЧМТ, СГМ» достоверно не установлен, следовательно, оценке как вред здоровью не подлежит. Различная плоскостная локализация повреждений и их множественность, исключают возможность их образования в условиях падения тела из положения стоя плоскость (том 1, л.д. 197-199).

Из протокола судебного заседания следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Вилюйским районным судом РС (Я) было рассмотрено уголовное дело по обвинению несовершеннолетнего Е., М., И., М., М. по части 2 статьи 162 УК РФ, Т., Я.. по части 3 статьи 162 УК РФ. 

В ходе рассмотрения уголовного дела, допрошенные в качестве подсудимых Е., М., М., М., Т., Я. давали признательные показания, аналогичные данным им в ходе данного судебного заседания. 

Приговором Вилюйского районного суда РС (Я) от ДД.ММ.ГГГГ Е., М., М. и М. признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 162 УК РФ; Т., Я. признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 162 УК РФ; И. Н.И. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 162 УК РФ (том 4, л.д. 206-2018). 

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в нападении в целях хищения чужого имущества, совершенном с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, группой лиц, по предварительному сговору, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище. 

Суд не находит оснований не доверять показаниям потерпевших и свидетелей, каких-либо данных о заинтересованности кого-либо из них в оговоре подсудимого ФИО2 не установлено. Все показания, как потерпевших, так и свидетелей согласуются между собой, дополняют друг друга, а также объективно подтверждаются другими доказательствами. 

Проведенные по делу экспертизы полностью соответствуют требованиям уголовно- процессуального закона, выполнены специалистами, в квалификации которых сомнений не возникает, научно обоснованны, их выводы представляются суду ясными и полными, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз суд принимает как допустимые доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. 

Как установлено судом, подсудимый ФИО2 заранее договорился с Е., М., Т., Я., М., М. о совместном совершении преступления, разбоя, на что указывают признания подсудимого, показания допрошенных в качестве свидетелей Е., М., Т., Я., М., показания потерпевших о слаженности действий подсудимых при совершении разбоя. 

Подсудимый преследовал корыстные цели, на момент состоявшейся договоренности, они договорились разобраться с геологами и потребовать с них денежные средства. 

Вина подсудимого полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. Каких-либо данных об агрессивности поведения самих потерпевших не установлено. Ефипанов предложил всем поехать разобраться с геологами, потребовать деньги, на что все согласились, никто не возражал. Проникновение в жилые вагоны ФИО2 подтверждается как показаниями самого подсудимого, а также показаниями потерпевших ФИО7, Я., К., П., Т. о том, что их вывели из вагонов, показаниями свидетеля Б. о том, что вытащили их работника Т. и ударили прикладом ружья, показаниями свидетеля Л. о том, что ФИО9 смотрел в сторону балков и сказал, что начали вытаскивать их коллег из балков.

Установлено, что сговор соучастников на совершение разбоя имел место до начала совершения ими действий, направленных на хищение чужого имущества.

ФИО2 совершал согласованные с другими участниками действия, направленные на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья потерпевших, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия. Применение оружия и предметов, используемых в качестве оружия, охватывалось умыслом подсудимого при предварительном сговоре на совершение разбойного нападения. 

ФИО2 незаконно проник в вагон, в котором проживали геологи, при этом его вторжение в них связано с разбойным нападением в целях хищения чужого имущества. 

ФИО2 имел ружье, производил выстрелы в воздух, его действия воспринимались потерпевшими как непосредственная угроза их жизни и здоровью, что подтверждается их показаниями. 

Таким образом, приведенными доказательствами и оценкой в совокупности, вина подсудимого ФИО2 в совершении разбоя полностью установлена и суд квалифицирует действия ФИО2 по части 3 статьи 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, группой лиц, по предварительному сговору, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО2 на учете у психиатра не состоит, его поведение в суде не вызывает сомнений, в связи с чем, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности с назначением уголовного наказания. 

Изучение личности подсудимого ФИО2 показало следующее. 

<

*****>, по месту жительства, со стороны односельчан, администрации наслега, своих родных характеризуется только положительно, к административной ответственности не привлекался. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, способствующих назначению более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, так как цели и мотивы совершения преступления не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности преступления.

При назначении вида и меры наказания в отношении ФИО2 в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетних детей, по ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние, молодой возраст, положительные характеристики, отсутствие судимости. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера совершенного преступления, его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст 15 УК РФ для снижения категории преступления. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд считает правильным назначить наказание в виде лишения свободы со штрафом в размере 50000 рублей.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд не назначает подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

С учетом личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным его исправление в рамках условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ. Для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений суд возлагает на него исполнение в период испытательного срока обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ

Наказание подсудимому подлежит назначению с применением ч. 1 ст. 67 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежат разрешению в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 ича виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 162 УК РФ и назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, возложить на него исполнение в период испытательного срока обязанностей: ежемесячно проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции, не нарушать общественный порядок, не менять место жительства без уведомления инспекции. 

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит реальному исполнению. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Вилюйского МСО СУ СК РФ по РС (Я): 2 гильзы 12 калибра, деревянную палку - уничтожить, куртку защитного цвета и штаны защитного цвета, футболку серого цвета, брюки джинсовые темно-синего цвета, футболку фирмы «LEE», камуфляжный костюм, брюки джинсовые темно-синего цвета, брюки камуфляжные, утепленную куртку - возвратить ФИО2, билеты банка России достоинством 100 рублей в количестве 13 штук, 50 рублей - 1 штука, 5000 рублей - 1 штука, 5 монет достоинством 10 рублей, 2 монеты по 5 рублей, планшет «ARCHOS» - потерпевшему М., сотовый телефон марки «Dexp» - О., сотовый телефон «Microsoft» - Я., автомагнитолу «Mystery» - С., сотовый телефон «Samsung» - Е. 

Хранящиеся в оружейной комнате отдела МВД России по Вилюйскому району гладкоствольное охотничье ружье марки «

<

*****>» черного цвета, гладкоствольное охотничье ружье марки «

<

*****>», гладкоствольное охотничье ружье марки «

<

*****>», три патрона 12 калибра «Главптрон», два патрона 16 калибра «Record» для разрешения передать в отдел МВД России по Вилюйскому району РС (Я). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Саха (Якутия) через Вилюйский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий п/п Н.П. Каратаева

Копия верна. 

Судья Н.П. Каратаева

Секретарь Л.А. Оленова